
Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

e-mail: personale@comunemontanaro.it 

 

COMUNE DI MONTANARO 
       CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
SETTORE FINANZIARIO 
U.O. Risorse Umane e Commercio 

  
 
Ordinanza N°     34            del   03.04.2020 
 
 

OGGETTO: Riattivazione del mercato del sabato dal 04 aprile 2020. 
 

IL SINDACO 

 
 
Dato atto che: 

− con ordinanza del sottoscritto n. 26 del 16 marzo 2020 al fine del contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 era stata disposta la soppressione dei 
mercati del martedì e del sabato, dal giorno 17.03.2020 al giorno 25.03.2020. 

− con ordinanza n. 31 del 23 marzo 2020, è stata prorogata la soppressione dei mercati 
del martedì e del sabato, dal giorno 26.03.2020 al giorno 03.04.2020.  

Visto il Decreto Presidente della Giunta Regionale n. 34 – 21 marzo 2020 con il quale sono 
state date ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19 per la Regione Piemonte, che al punto 9 dispone: “i mercati settimanali 
saranno consentiti esclusivamente garantendo specifiche modalità di accesso 
scaglionato per evitare assembramenti anche attraverso l’utilizzo di transenne e 
comunque sempre alla presenza della polizia locale”. 

Visto il Dpcm 01 aprile 2020 che proroga fino al 13 aprile 2020 le misure fin qui adottate per 
il contenimento del contagio epidemiologico da Covid-19. 

Considerato: 

− l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo della 
pandemia e l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale e su quello locale; 

− che, nell’ambito di tale emergenza sanitaria, l’Amministrazione Comunale ha già 
assunto ulteriori misure finalizzate alla salvaguardia della salute pubblica. 

Ritenuto pertanto necessario, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali adottare 
ulteriori misure a tutela della salute dei cittadini al fine di limitare gli assembramenti e gli 
spostamenti negli esercizi con sede fissa. 

Considerato che sul territorio comunale il mercato settimanale si svolge nei giorni di 
martedì e sabato. 

Rilevato che i mercati, per effetto del sopra richiamato Decreto Presidente della Giunta 
Regionale n. 34 – 21 marzo 2020, possono svolgersi solo se presente la Polizia locale, che 
tuttavia per gestire l’attuale situazione emergenziale deve assicurare anche diversi ulteriori 
servizi. 

Rilevato pertanto che la Polizia municipale non può attualmente assicurare il presidio di 
entrambe le giornate di svolgimento del mercato, motivo per cui si ritiene di poter rendere 
possibile in questo primo momento lo svolgimento del solo mercato del sabato ai soli 

 



Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

e-mail: personale@comunemontanaro.it 

titolari di autorizzazione di commercio di generi alimentari su area pubblica con posto 
fisso, prorogando la sospensione del mercato che si effettua nella giornata del martedì. 

Ritenuto inoltre necessario, per ottemperare a quanto disposto dalle attuali normative 
emergenziali, siano messe in atto le seguenti disposizioni: 

− il mercato sia perimetrato da apposite transenne, in modo che non sia accessibile se 
non dai punti indicati al fine di controllare il contingentamento degli accessi; 

− che non si formino assembramenti prevedendo due varchi uno solo per entrare e uno 
solo per uscire;  

− l’ingresso al mercato sia contingentato; 

− lo svolgimento del mercato stesso sia presidiato dalla Polizia municipale.  

Richiamata la DGR n. 32-2642 attuativa della L.R. 12/11/1999 n. 28 sui criteri per la disciplina 
delle vicende giuridico amministrative del settore commercio su aree pubbliche che al 
Titolo III Capo 1 comma 3 recita: “qualora ricorrano eccezionali esigenze di tutela del 
pubblico interesse, sicurezza e sanità il Comune può, con ordinanza motivata contenente 
l’indicazione delle modalità e della durata della sospensione o spostamento, disporre lo 
spostamento o la sospensione temporanea d’urgenza di qualunque forma di commercio 
su area pubblica” 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000 ed in particolare l’art. 50 c. 5 che recita “...In 
particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale....”  

Ritenuto pertanto di procedere all’apertura del mercato settimanale da sabato 04 aprile 
2020 garantendo specifiche modalità di accesso scaglionato alla presenza della polizia 
locale e prorogare, per motivi sopra esposti, la sospensione del mercato settimanale del 
martedì fino alla validità delle misure di contenimento disposte dal Dpcm 01 aprile 2020, 
ovvero fino nuovo provvedimento amministrativo e salvo adozione di ulteriori proroghe 
nazionali e/o regionali delle misure restrittive; 

ORDINA 

Per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate: 

− dalla data del 04.04.2020 l’apertura del mercato del sabato, limitato ai soli titolari di 
autorizzazione di commercio di generi alimentari su area pubblica con posto fisso 
garantendo specifiche modalità di accesso scaglionato alla presenza della Polizia 
municipale.  

− che l’ingresso al mercato sia contingentato attraverso la perimetrazione dell’area 
mercatale con apposite transenne, in modo che non sia accessibile se non dai punti 
indicati, con due varchi uno solo per entrare e uno solo per uscire.  

− di prorogare la sospensione del mercato del martedì fino nuovo provvedimento 
amministrativo e salvo adozione di ulteriori proroghe nazionali e/o regionali delle 
misure restrittive. 

− l’interdizione dell’accesso alle aree mercatali ai commercianti operatori in spunta non 
titolari di posto fisso. 

− di demandare ai competenti organi di vigilanza l’effettuazione dei controlli sul rispetto 
delle normative vigenti e dei criteri di sicurezza dettati dalle misure di contenimento 
del contagio previste dalla normativa vigente e di applicare la presente Ordinanza la 
cui violazione prevede l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge 

Eventuali disposizioni modificative verranno emanate con successiva ordinanza.  



Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

e-mail: personale@comunemontanaro.it 

 

 

DISPONE 

che il presente provvedimento: 

� sia pubblicato all’Albo Pretorio; 
� sia trasmesso in copia al Comando di Polizia Municipale; 
� sia reso noto agli interessati mediante l’invio della presente. 

 
DA ATTO 

 
Che l’efficacia delle presenti misure avrà durata fino a nuovo provvedimento 
amministrativo e salvo adozione di ulteriori proroghe nazionali e/o regionali delle misure 
restrittive 
 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L.241/90, si informa che avverso il presente 
provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio, entro giorni sessanta dalla data di 
avvenuta notificazione del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 1034/71; 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notifica del presente atto ai sensi del D.P.R. n. 1199/71. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Montanaro, 03 aprile 2020 

        IL R.del P.                                                                                             Il Sindaco 

F.to Teresa CUCCIA                                            F.to Giovanni Ing. PONCHIA 
                       
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio del Comune a partire dal 
03.04.2020 e cosi per quindici giorni consecutivi. 

 



Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

e-mail: personale@comunemontanaro.it 

 

COMUNE DI MONTANARO 
       CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
SETTORE FINANZIARIO 
U.O. Risorse Umane e Commercio 

  
 
Ordinanza N°     34            del   03.04.2020 
 
 

OGGETTO: Riattivazione del mercato del sabato dal 04 aprile 2020. 
 

IL SINDACO 

 
 
Dato atto che: 

− con ordinanza del sottoscritto n. 26 del 16 marzo 2020 al fine del contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 era stata disposta la soppressione dei 
mercati del martedì e del sabato, dal giorno 17.03.2020 al giorno 25.03.2020. 

− con ordinanza n. 31 del 23 marzo 2020, è stata prorogata la soppressione dei mercati 
del martedì e del sabato, dal giorno 26.03.2020 al giorno 03.04.2020.  

Visto il Decreto Presidente della Giunta Regionale n. 34 – 21 marzo 2020 con il quale sono 
state date ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19 per la Regione Piemonte, che al punto 9 dispone: “i mercati settimanali 
saranno consentiti esclusivamente garantendo specifiche modalità di accesso 
scaglionato per evitare assembramenti anche attraverso l’utilizzo di transenne e 
comunque sempre alla presenza della polizia locale”. 

Visto il Dpcm 01 aprile 2020 che proroga fino al 13 aprile 2020 le misure fin qui adottate per 
il contenimento del contagio epidemiologico da Covid-19. 

Considerato: 

− l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo della 
pandemia e l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale e su quello locale; 

− che, nell’ambito di tale emergenza sanitaria, l’Amministrazione Comunale ha già 
assunto ulteriori misure finalizzate alla salvaguardia della salute pubblica. 

Ritenuto pertanto necessario, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali adottare 
ulteriori misure a tutela della salute dei cittadini al fine di limitare gli assembramenti e gli 
spostamenti negli esercizi con sede fissa. 

Considerato che sul territorio comunale il mercato settimanale si svolge nei giorni di 
martedì e sabato. 

Rilevato che i mercati, per effetto del sopra richiamato Decreto Presidente della Giunta 
Regionale n. 34 – 21 marzo 2020, possono svolgersi solo se presente la Polizia locale, che 
tuttavia per gestire l’attuale situazione emergenziale deve assicurare anche diversi ulteriori 
servizi. 

Rilevato pertanto che la Polizia municipale non può attualmente assicurare il presidio di 
entrambe le giornate di svolgimento del mercato, motivo per cui si ritiene di poter rendere 
possibile in questo primo momento lo svolgimento del solo mercato del sabato ai soli 

 



Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

e-mail: personale@comunemontanaro.it 

titolari di autorizzazione di commercio di generi alimentari su area pubblica con posto 
fisso, prorogando la sospensione del mercato che si effettua nella giornata del martedì. 

Ritenuto inoltre necessario, per ottemperare a quanto disposto dalle attuali normative 
emergenziali, siano messe in atto le seguenti disposizioni: 

− il mercato sia perimetrato da apposite transenne, in modo che non sia accessibile se 
non dai punti indicati al fine di controllare il contingentamento degli accessi; 

− che non si formino assembramenti prevedendo due varchi uno solo per entrare e uno 
solo per uscire;  

− l’ingresso al mercato sia contingentato; 

− lo svolgimento del mercato stesso sia presidiato dalla Polizia municipale.  

Richiamata la DGR n. 32-2642 attuativa della L.R. 12/11/1999 n. 28 sui criteri per la disciplina 
delle vicende giuridico amministrative del settore commercio su aree pubbliche che al 
Titolo III Capo 1 comma 3 recita: “qualora ricorrano eccezionali esigenze di tutela del 
pubblico interesse, sicurezza e sanità il Comune può, con ordinanza motivata contenente 
l’indicazione delle modalità e della durata della sospensione o spostamento, disporre lo 
spostamento o la sospensione temporanea d’urgenza di qualunque forma di commercio 
su area pubblica” 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000 ed in particolare l’art. 50 c. 5 che recita “...In 
particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale....”  

Ritenuto pertanto di procedere all’apertura del mercato settimanale da sabato 04 aprile 
2020 garantendo specifiche modalità di accesso scaglionato alla presenza della polizia 
locale e prorogare, per motivi sopra esposti, la sospensione del mercato settimanale del 
martedì fino alla validità delle misure di contenimento disposte dal Dpcm 01 aprile 2020, 
ovvero fino nuovo provvedimento amministrativo e salvo adozione di ulteriori proroghe 
nazionali e/o regionali delle misure restrittive; 

ORDINA 

Per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate: 

− dalla data del 04.04.2020 l’apertura del mercato del sabato, limitato ai soli titolari di 
autorizzazione di commercio di generi alimentari su area pubblica con posto fisso 
garantendo specifiche modalità di accesso scaglionato alla presenza della Polizia 
municipale.  

− che l’ingresso al mercato sia contingentato attraverso la perimetrazione dell’area 
mercatale con apposite transenne, in modo che non sia accessibile se non dai punti 
indicati, con due varchi uno solo per entrare e uno solo per uscire.  

− di prorogare la sospensione del mercato del martedì fino nuovo provvedimento 
amministrativo e salvo adozione di ulteriori proroghe nazionali e/o regionali delle 
misure restrittive. 

− l’interdizione dell’accesso alle aree mercatali ai commercianti operatori in spunta non 
titolari di posto fisso. 

− di demandare ai competenti organi di vigilanza l’effettuazione dei controlli sul rispetto 
delle normative vigenti e dei criteri di sicurezza dettati dalle misure di contenimento 
del contagio previste dalla normativa vigente e di applicare la presente Ordinanza la 
cui violazione prevede l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge 

Eventuali disposizioni modificative verranno emanate con successiva ordinanza.  



Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

e-mail: personale@comunemontanaro.it 

 

 

DISPONE 

che il presente provvedimento: 

� sia pubblicato all’Albo Pretorio; 
� sia trasmesso in copia al Comando di Polizia Municipale; 
� sia reso noto agli interessati mediante l’invio della presente. 

 
DA ATTO 

 
Che l’efficacia delle presenti misure avrà durata fino a nuovo provvedimento 
amministrativo e salvo adozione di ulteriori proroghe nazionali e/o regionali delle misure 
restrittive 
 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L.241/90, si informa che avverso il presente 
provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio, entro giorni sessanta dalla data di 
avvenuta notificazione del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 1034/71; 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notifica del presente atto ai sensi del D.P.R. n. 1199/71. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Montanaro, 03 aprile 2020 

        IL R.del P.                                                                                             Il Sindaco 

F.to Teresa CUCCIA                                            F.to Giovanni Ing. PONCHIA 
                       
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio del Comune a partire dal 
03.04.2020 e cosi per quindici giorni consecutivi. 

 



Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

e-mail: personale@comunemontanaro.it 

 

COMUNE DI MONTANARO 
       CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
SETTORE FINANZIARIO 
U.O. Risorse Umane e Commercio 

  
 
Ordinanza N°     34            del   03.04.2020 
 
 

OGGETTO: Riattivazione del mercato del sabato dal 04 aprile 2020. 
 

IL SINDACO 

 
 
Dato atto che: 

− con ordinanza del sottoscritto n. 26 del 16 marzo 2020 al fine del contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 era stata disposta la soppressione dei 
mercati del martedì e del sabato, dal giorno 17.03.2020 al giorno 25.03.2020. 

− con ordinanza n. 31 del 23 marzo 2020, è stata prorogata la soppressione dei mercati 
del martedì e del sabato, dal giorno 26.03.2020 al giorno 03.04.2020.  

Visto il Decreto Presidente della Giunta Regionale n. 34 – 21 marzo 2020 con il quale sono 
state date ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19 per la Regione Piemonte, che al punto 9 dispone: “i mercati settimanali 
saranno consentiti esclusivamente garantendo specifiche modalità di accesso 
scaglionato per evitare assembramenti anche attraverso l’utilizzo di transenne e 
comunque sempre alla presenza della polizia locale”. 

Visto il Dpcm 01 aprile 2020 che proroga fino al 13 aprile 2020 le misure fin qui adottate per 
il contenimento del contagio epidemiologico da Covid-19. 

Considerato: 

− l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo della 
pandemia e l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale e su quello locale; 

− che, nell’ambito di tale emergenza sanitaria, l’Amministrazione Comunale ha già 
assunto ulteriori misure finalizzate alla salvaguardia della salute pubblica. 

Ritenuto pertanto necessario, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali adottare 
ulteriori misure a tutela della salute dei cittadini al fine di limitare gli assembramenti e gli 
spostamenti negli esercizi con sede fissa. 

Considerato che sul territorio comunale il mercato settimanale si svolge nei giorni di 
martedì e sabato. 

Rilevato che i mercati, per effetto del sopra richiamato Decreto Presidente della Giunta 
Regionale n. 34 – 21 marzo 2020, possono svolgersi solo se presente la Polizia locale, che 
tuttavia per gestire l’attuale situazione emergenziale deve assicurare anche diversi ulteriori 
servizi. 

Rilevato pertanto che la Polizia municipale non può attualmente assicurare il presidio di 
entrambe le giornate di svolgimento del mercato, motivo per cui si ritiene di poter rendere 
possibile in questo primo momento lo svolgimento del solo mercato del sabato ai soli 

 



Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

e-mail: personale@comunemontanaro.it 

titolari di autorizzazione di commercio di generi alimentari su area pubblica con posto 
fisso, prorogando la sospensione del mercato che si effettua nella giornata del martedì. 

Ritenuto inoltre necessario, per ottemperare a quanto disposto dalle attuali normative 
emergenziali, siano messe in atto le seguenti disposizioni: 

− il mercato sia perimetrato da apposite transenne, in modo che non sia accessibile se 
non dai punti indicati al fine di controllare il contingentamento degli accessi; 

− che non si formino assembramenti prevedendo due varchi uno solo per entrare e uno 
solo per uscire;  

− l’ingresso al mercato sia contingentato; 

− lo svolgimento del mercato stesso sia presidiato dalla Polizia municipale.  

Richiamata la DGR n. 32-2642 attuativa della L.R. 12/11/1999 n. 28 sui criteri per la disciplina 
delle vicende giuridico amministrative del settore commercio su aree pubbliche che al 
Titolo III Capo 1 comma 3 recita: “qualora ricorrano eccezionali esigenze di tutela del 
pubblico interesse, sicurezza e sanità il Comune può, con ordinanza motivata contenente 
l’indicazione delle modalità e della durata della sospensione o spostamento, disporre lo 
spostamento o la sospensione temporanea d’urgenza di qualunque forma di commercio 
su area pubblica” 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000 ed in particolare l’art. 50 c. 5 che recita “...In 
particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale....”  

Ritenuto pertanto di procedere all’apertura del mercato settimanale da sabato 04 aprile 
2020 garantendo specifiche modalità di accesso scaglionato alla presenza della polizia 
locale e prorogare, per motivi sopra esposti, la sospensione del mercato settimanale del 
martedì fino alla validità delle misure di contenimento disposte dal Dpcm 01 aprile 2020, 
ovvero fino nuovo provvedimento amministrativo e salvo adozione di ulteriori proroghe 
nazionali e/o regionali delle misure restrittive; 

ORDINA 

Per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate: 

− dalla data del 04.04.2020 l’apertura del mercato del sabato, limitato ai soli titolari di 
autorizzazione di commercio di generi alimentari su area pubblica con posto fisso 
garantendo specifiche modalità di accesso scaglionato alla presenza della Polizia 
municipale.  

− che l’ingresso al mercato sia contingentato attraverso la perimetrazione dell’area 
mercatale con apposite transenne, in modo che non sia accessibile se non dai punti 
indicati, con due varchi uno solo per entrare e uno solo per uscire.  

− di prorogare la sospensione del mercato del martedì fino nuovo provvedimento 
amministrativo e salvo adozione di ulteriori proroghe nazionali e/o regionali delle 
misure restrittive. 

− l’interdizione dell’accesso alle aree mercatali ai commercianti operatori in spunta non 
titolari di posto fisso. 

− di demandare ai competenti organi di vigilanza l’effettuazione dei controlli sul rispetto 
delle normative vigenti e dei criteri di sicurezza dettati dalle misure di contenimento 
del contagio previste dalla normativa vigente e di applicare la presente Ordinanza la 
cui violazione prevede l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge 

Eventuali disposizioni modificative verranno emanate con successiva ordinanza.  



Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) 
Tel 011 91 60 102 – Fax 011 9193035 

e-mail: personale@comunemontanaro.it 

 

 

DISPONE 

che il presente provvedimento: 

� sia pubblicato all’Albo Pretorio; 
� sia trasmesso in copia al Comando di Polizia Municipale; 
� sia reso noto agli interessati mediante l’invio della presente. 

 
DA ATTO 

 
Che l’efficacia delle presenti misure avrà durata fino a nuovo provvedimento 
amministrativo e salvo adozione di ulteriori proroghe nazionali e/o regionali delle misure 
restrittive 
 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L.241/90, si informa che avverso il presente 
provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio, entro giorni sessanta dalla data di 
avvenuta notificazione del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 1034/71; 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notifica del presente atto ai sensi del D.P.R. n. 1199/71. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Montanaro, 03 aprile 2020 

        IL R.del P.                                                                                             Il Sindaco 

F.to Teresa CUCCIA                                            F.to Giovanni Ing. PONCHIA 
                       
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio del Comune a partire dal 
03.04.2020 e cosi per quindici giorni consecutivi. 

 


